Processo número: 2021.110.676

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Objeto: Contratação de empresa para adequação de ambiente da Secretaria Municipal da

Fazenda, neste Município.

TERMO DE ESCLARECIMENTO

O MUNICÍPIO DE APARECIDA DE GOIÂNIA, por intermédio da

Comissão Permanente de Licitação, designada pelo Decreto “N” nº 84, de 03 de fevereiro

de 2022, tendo em vista o que consta no Processo nº 2021.110.676, nos termos da Lei Federal

nº 8.666/93, suas alterações e demais legislações pertinentes, diante dos pedidos de

esclarecimento formulados pela empresa Geo Engenharia, encaminhados eletronicamente a

esta Secretaria, nos dias 18 e 22 de fevereiro de 2022, torna público o presente termo de

esclarecimento, conforme se segue:

QUESTIONAMENTO 01:

“Gostaria de esclarecer uma dúvida quanto à PLANILHA

ORÇAMENTÁRIA da TP 002/2021. Na planilha não aparece o valor da mão de obra. O

valor está embutido no valor do material?”

RESPOSTA 01:

Cumpre destacar, inicialmente, que por se tratar de questão eminentemente

técnica, o questionamento foi remetido à Secretaria Municipal de Infraestrutura para

manifestação.

Em resposta, a pasta interessada informou que a coluna H (S/N) da planilha

orçamentária se refere ao BDI (Bonificação de Despesas Indiretas) escolhido para o item,

sendo que a letra S se refere ao BDI para serviços, enquanto a letra M se refere ao BDI para

fornecimento de materiais. Ressaltou ainda, que os itens orçados contemplam o valor do

fornecimento do material.

Neste contexto, verifica-se que não há erro ou qualquer irregularidade

vislumbrada quanto a planilha orçamentária apresentada, mantendo-se o Edital e seus anexos

nos termos já publicados.

QUESTIONAMENTO 02:

“Referente a Tomada de Preço nº 002/2021, processo n° 2021.110.676,

quanto a comprovação técnico-profissional gostaria de saber se pode ser apresentado mais

de um acervo técnico para a soma das parcelas de maior relevância.

Sobre o item de maior relevância PAINEL FOTOVOLTAICO - PLACA

SOLAR 380W - 52 UNIDADES, gostaria de saber se podemos apresentar comprovação

técnica com placas que contenham outras Voltagens, mas que, no entanto, dessem a soma

total de 19.760W que é o resultado de 380W x 52un”.

RESPOSTA 02:

Em atenção ao pedido de esclarecimento formulado, cabe informar, que a

vedação de somatório de quantitativos de atestados de capacidade técnica distintos é

realizada em caráter excepcional, diante da natureza dos serviços, desde que haja a devida

justificativa técnica. No âmbito deste certame não consta vedação de somatório de atestados.

Quanto ao questionamento relativo as Voltagens, a Comissão Permanente

de Licitação esclarece que não há como realizar um pré-julgamento acerca de possíveis

documentos de habilitação técnica que poderão ser entregues pelos licitantes.

Cumpre registrar, que a análise da Comissão é subsidiada pela equipe

técnica do Município de Aparecida de Goiânia, sendo considerado o grau de

compatibilidade, complexidade e similaridade dos documentos apresentados pelos licitantes

com o solicitado no edital.

Assim, a empresa interessada no certame deve entregar toda a

documentação que considerar suficiente para o atendimento das condições previstas no

instrumento convocatório, que serão verificados no momento oportuno, quando da análise

dos documentos das participantes.

________________________________________________________________________

Considerando que os ponderamentos apresentados não têm o condão de

alterar as determinações editálicias, a sessão de abertura do certame fica mantida para o dia

03 de março de 2022, às 9h, conforme aviso publicado na imprensa.

Os interessados poderão no horário das 08h às 11h30 e das 13h às 17h30,

nos dias normais de expediente, obter demais informações na SECRETARIA EXECUTIVA

DE LICITAÇÃO, localizada no prédio da Cidade Administrativa, piso térreo, Rua Gervásio

Pinheiro, Área Pública Municipal, S/Nº - Setor Solar Central Parque – Aparecida de Goiânia.

FONE: (62) 3238-6741/7226.

Aparecida de Goiânia, 23 de fevereiro de 2022.

Viviane Batista de Oliveira  Virginia Oliveira

Secretária Executiva de Licitação    Presidente da CPL